satisfattionc di S.S'^^, et con questo et con la destrezza sua

solita V.S. dovera nutrire et riverenza et confidenza dalla

parte del re verso N.S'*^, la quale potra poi esser scala a V.S.

a molte cose buone et a risolver bene molte delle sue com-

missioni per servitio di Dio et di questa S^'^ Sede.

]\Iolti saranno i negotii che passeranno per le mani di \'.S.,

come si e accennato, perche il regno e grande per se stesso et

lo stato eccF° in esso e molto amplo et numeroso di clero cosi

socolare come regolare, et per le guerre non hanno havuto

quella disciplina che converrebbe ; pero a V.S. stara

I'indirizzarlo bene et usara a suo luogo et tempo il vino et

I'olio et valersi delle facolt^ concesseli opportunamente

avvertendo pero alii ministri suoi che siano tali che si mostrino

disinteressati, accio non solo gli hcretici non habbiano

occasione di mormorare, ma i Cattolici et buoni non si scandal-

izzino, anzi si edifichino non solo della bont^ del ministro

della Sede Apostolica et di N.S^^ come de' suoi officiali et

famiglia, la quale dovra usar sempre ogni modestia, se bene

si sa che il ricordar cio a V.S. e supcrfluo per la bonta sua et

professione che ella ha fatto sempre.

Et perche di questi negotii che corrono alia giornata nella

Nuntiatura non le si puo dire cosa particolare, non sapendosi

quel che succedera giornalmente, pero le sono ricordate le
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cose in generale, avvertendola di attendere airamplificatione

della riligione cattolica, alia riforma del clero et de i religiosi

pill che si puo et introdurre buoni costumi in essi et animarli

a i studii, del che s'intende esservi gran bisogno per I'ignoranza

che hora si truova nelle perstme ecclesiastiche, et in questo

particolare avvertira i vescovi per parte di N.S'"*' ad usare

accuratezza et diligenza nelle ordinationi de i preti tanto

secolari come regolari, inculcandogli nell'orecchi la vilezza

de i cleri in Francia et che il debito loro e vedere di soUevarli

et usare quelle diligenze, che convengono intorno alia lettera-

tura, nobilta, costumi et altre circostanze degli ordinandi.

Cerchera d'intendersi bene con gli arcivescovi et vescovi

di quel regno, massime con qaelli che ella conoscera essere

pill zelanti dell'honor di Dio et di S'^^ Chiesa et li aiutara

continuamente nelli loro bisogni et gli andara di mano in

mano ricordando et soggerendo quelle cose spiiituali, che

possono giovare alia riforma delle loro diocesi in tutte le

cose spirituali et particolarmente nella collatione de' beneficii,

nella quale materia e in quel regno molto abuso.

Procurera la conversione de gli heretici et I'augumento

della religione catt*^* con ogni studio et con tutte le sue forze,

adoprandoci ogni mezzo opportuno. In che una cosa I'aiutara

grandemente, se ella fara con il re che egli mostri non solo

di desiderare che gli heretici si convertino et tornio al grembo
di S^^ Chiesa, ma che dopo che sono convertiti, gli aiuti et

favorisca, non solo non levandoli i carichi che havevano

prima, ma accrescendoli in honore et dignita, et in favore

con la M*^^ Sua. Et. ben sa ella anco quel che puo I'essempio

et autoritci del principe et che si veda risoluto a questo quanto

possi giovare. Si e in alcune parti cominciato a fare delle

missioni ne i luoghi, dove o I'heresia ha estinto affatto il

Cattolicismo o lo ha superato in maniera che poche rehquie

ve ne restano. Cosi ha fatto il vicelegato d'Avignone verso

il Delfinato et Linguadoca et I'istesso il Nuntio di Savoia nelle

valli di essa et in quel baliaggi ambidue d'ordine di N. S^
et con I'aiuto particolare della S*^^ Sua temporale et spintuale

et non .'^enza molto frutto. V. S. mossa da questo esempio,

procurara di far I'istesso dove potra et parer^ il bisogno

maggiore, non lasciando indietro gli altri luoghi, che non

sono tanto infetti d'heresia
;

per questo, a i quali et con le

prediche ordinarie et con i ricordi che \'. S. dara a i vescovi,

APPENDIX. 501

andra procurando che sia giovato et diviso il pane della

predicatione et della vcrita per tutto. Con questa occasione

si ordina a V. S. di tener protettione di queste due missioni

COS! d'Avignone come di Savoia et particolarmente della

casa fondata in Tunone per ricevere i convertiti dall'heresia,

opera di molto frutto et conseguenza, la quale puo in molte

occasioni haver bisogno deH'opera di lei appresso il re, massime
hora che per la pace di Lione ultima S. M^*^ e restata padrone
de i paesi vicini. Et questo e quelle che si puo dire a V. S.

in universale delle cose spettanti a i negotii ordinarii della

Nuntiatura
;

pero passaremo a i negotii che si haveranno
da trattare con il re lasciando che di questi ella si governi

nelle occasioni secondo la prudenza et ne i bisogni che havera,

potra scrivere anco qua et dimandar quel aiuti, che gli parer-

anno necessarii, che non si manchera di somministrarglili

prontamente.

In prima dovra procurar V. S. di mantenere il re bene